
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CTP6-delibera n. 2 del 16/01/2017 “Costituzione gruppo di lavoro “Degrado e Sicurezza di Piazza dei Cavalieri e zone limitrofe”  

 

 

 

C O M U N E   DI   P I S A  

 CONSIGLIO TERRITORIALE DI PARTECIPAZIONE N. 6  

Gagno - I Passi - Porta a Lucca - Porta Nuova - S. Francesco – S. Maria  
     

 Verbale della deliberazione N. 2  del   16 Gennaio 2017  

  

  
L’anno duemiladiciassette, il mese di  Gennaio, il giorno 16   

              Si è legalmente riunito il Consiglio Territoriale di Partecipazione  n. 6  

   Presiede la Presidente Federica Ciardelli  

   Assiste la Responsabile Territoriale di Partecipazione Laurana Concetta Moni  

    Funge da  Segretario verbalizzante la consigliera Tiziana Realfonso  

    Fungono da scrutatori i consiglieri: Sodi, Tudino, Vecchi  

    Al momento della votazione, dei seguenti consiglieri in carica  

 
 
 
 
 
 
 
   
    

 

 

 

 

 

 

 

       Risultano assenti i consiglieri in carica: Batini, Mennucci, Molino, Pozzi, Tamberi, Villani. 
     

    Sono così presenti n. 14 consiglieri.  

  
 

O G G E T T O   

                                  

      Costituzione gruppo di lavoro “Degrado e Sicurezza di Piazza dei Cavalieri e zone limitrofe” 

  

BATINI ALESSIO  BRONZINI MASSIMO  

CIARDELLI FEDERICA DAVINI INACO 

DI DONATO EMILIO GIALLUCA ETTORE  

GHELARDONI MARIA GRAZIA LOMAISTO RAFFAELE  

LUCCHI ANNA RITA MENNUCCI MASSIMILIANO 

MOLINO MICHELE PALADINI LORENZO  

POZZI AMELIA REALFONSO TIZIANA  

SODI ALESSANDRO STAMPACCHIA MAURO  

TAMBERI  GIORGIO TUDINO ANTONIO  

VECCHI GIANCARLO  VILLANI ANDREA  

     



---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CTP6-delibera n. 2 del 16/01/2017 “Costituzione gruppo di lavoro “Degrado e Sicurezza di Piazza dei Cavalieri e zone limitrofe”  

 

IL CONSIGLIO TERRITORIALE DI PARTECIPAZIONE N . 6  

VISTI  l’art. 25  e 29 del vigente Statuto Comunale di questa amministrazione che definisce le competenze del 

Consiglio Territoriale di Partecipazione “al quale sono affidate attività di partecipazione e consultazione 

popolare”;  

VISTO l’art. 1  comma 3) e 4) del vigente Regolamento di prima attuazione per il funzionamento dei consigli 

Territoriali di Partecipazione” approvato con deliberazione del C.C. n. 46 del 30/09/2010 dai quali si rileva 

che le commissioni e/o Gruppi di lavoro “hanno funzioni consultive e propositive” e che ogni CTP può 

elaborare strumenti per la promozione della partecipazione e consultazione popolare;  

CONSIDERATO CHE il Consiglio Territoriale di Partecipazione: 

- ha deliberato di utilizzare come strumenti di lavoro, ai fini della promozione della partecipazione, 

Campagne di ascolto dei cittadini in ogni quartiere di competenza ed il 1° Gruppo di Lavoro “Uso e 

assetto del territorio-Mobilità- Ambiente e Lavori Pubblici” ha istituito, con il medesimo obiettivo, 

un “Punto di ascolto” presso la sede del CTP6;  

- intende dar voce alle istanze raccolte nel corso delle due campagne di ascolto, promosse, 

rispettivamente, nel 2014 e nel 2015, nonché alle numerose segnalazioni da parte di cittadini e 

comitati, pervenute nel tempo allo stesso Consiglio, concernenti problematiche legate alla sicurezza 

ed al degrado urbano in aree significative del centro storico; 

- il percorso partecipativo per la vivibilità nelle ore notturne di Piazza dei Cavalieri e zone limitrofe è 

stato condiviso all’unanimità, così come la scelta di coinvolgere tutti i soggetti interessati, dai 

cittadini ai comitati, alle associazioni giovanili, al Prefetto, al Questore, al Comandante della Polizia 

Municipale, al Rettore, al Direttore della Scuola Normale, all’Azienda Regionale per il diritto allo 

studio universitario, alla Società della Salute, alle associazioni di categoria, al Parroco della Chiesa di 

Santo Stefano, fino al Sindaco, alla Giunta ed al Consiglio comunale; 

CONSIDERATA la complessità dell’argomento sulla questione di P.zza dei Cavalieri e zone limitrofe e la 

necessità di continuare il percorso partecipativo intrapreso, la Presidente propone di costituire un gruppo di 

lavoro sul Degrado e la sicurezza della Piazza e zone limitrofe con il compito di seguire i processi partecipativi, 

collaborare con le Istituzioni competenti nell’attuazione di iniziative e attività atte a limitare la Mala Movida 

e monitorare i risultati ottenuti. In considerazione dell’impegno che ciò richiede ai consiglieri, non viene 

stabilito il numero dei consiglieri del gruppo ma si raccolgono le candidature anche in futuro; 

SENTITA la disponibilità dei consiglieri Maria Grazia Ghelardoni, Amelia Pozzi, Michele Molino, Rita Lucchi, 

Emilio Di Donato a far parte del costituente gruppo di lavoro; 

All’unanimità dei presenti, con voti  resi nelle forme di legge,  

DELIBERA  

Per le ragioni in premessa espresse e qui integralmente richiamate, di costituire un Gruppo di Lavoro sul 

tema “Degrado e Sicurezza di Piazza dei Cavalieri e zone limitrofe” con il compito di seguire il processo 

partecipativo intrapreso, collaborare con le Istituzioni competenti nell’attuazione di iniziative e attività atte a 

limitare la Mala Movida e monitorare i risultati ottenuti; 

di nominare quali membri del Gruppo di Lavoro denominato “Degrado e Sicurezza di Piazza dei Cavalieri e 

zone limitrofe”, oltre la presidente Federica Ciardelli,  i consiglieri Maria Grazia Ghelardoni, Amelia Pozzi, 

Michele Molino, Rita Lucchi, Emilio Di Donato. 

 

 

  

Posto in votazione, con voti resi nelle forme di legge e debitamente controllati dagli scrutatori, il presente atto viene 
approvato all’unanimità dei votanti avendo riportato il seguente risultato: 

      Presenti 14     Votanti 14   Favorevoli 14   Contrari 0  


